

立信中联会计师事务所（特殊普通合伙）

关于中天服务股份有限公司

2021 年度向特定对象发行 A 股股票并在主板上市 会后事项的专项核查意见及承诺函

中国证券监督管理委员会、深圳证券交易所：

中天服务股份有限公司（以下简称“中天服务”、“发行人”或“公司”）向特定对象发行股票并在主板上市项目已于 2023 年 12 月 12 日经深圳证券交易所（以下简称“深交所”）上市审核中心审核通过，并已收到中国证券监督管理委员会于 2024 年 1 月 19 日出具的《关于同意中天服务股份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》（证监许可[2024]111 号）。

2024 年 3 月 13 日，公司披露了《2023 年年度报告》；2024 年 7 月 27 日，公司披露了《2024 年半年度报告》；2024 年 10 月 22 日，公司披露了《2024 年三季度报告》。根据中国证券监督管理委员会《监管规则适用指引——发行类第 7 号》等相关文件的要求，本所对中天服务向特定对象发行股票并在主板上市项目已于 2024 年 4 月 25 日、2024 年 9 月 26 日出具会后事项的专项核查意见及承诺函。现针对 2024 年三季度报告披露后，相关会后重大事项具体说明及承诺如下：

一、发行人 2024 年 1-9 月业绩变化情况说明

（一）发行人 2024 年 1-9 月经营业绩变化情况

发行人 2024 年 1-9 月主要经营数据及其同比变动情况具体如下：

单位：万元

| 项目 | 2024 年 1-9 月 | 2023 年 1-9 月 | 变动情况 | |
|------|--------------|--------------|----------|--------|
| | | | 金额 | 比例 |
| 营业收入 | 26,437.38 | 24,938.30 | 1,499.08 | 6.01% |
| 营业成本 | 20,476.40 | 17,969.69 | 2,506.71 | 13.95% |
| 销售费用 | 317.18 | 164.47 | 152.71 | 92.85% |

| 项目 | 2024年1-9月 | 2023年1-9月 | 变动情况 | |
|----------------------|-----------|-----------|-----------|---------|
| | | | 金额 | 比例 |
| 管理费用 | 2,605.74 | 2,815.94 | -210.20 | -7.46% |
| 研发费用 | 108.65 | 137.42 | -28.77 | -20.94% |
| 财务费用 | -64.75 | -97.68 | 32.93 | -33.71% |
| 营业利润 | 2,673.60 | 3,781.08 | -1,107.48 | -29.29% |
| 利润总额 | 907.68 | 2,908.02 | -2,000.34 | -68.79% |
| 净利润 | 280.64 | 1,941.53 | -1,660.89 | -85.55% |
| 归属于母公司股东净利润 | 302.60 | 1,958.40 | -1,655.80 | -84.55% |
| 扣除非经常性损益后的归属母公司股东净利润 | 2,014.88 | 2,769.64 | -754.76 | -27.25% |

由上表可知，2024年1-9月发行人实现营业收入26,437.38万元，与上年同期相比增长6.01%；实现净利润280.64万元，与上年同期相比下降85.55%；实现归属于母公司股东净利润302.60万元，与上年同期相比下降84.55%；实现扣除非经常性损益后的归属母公司股东净利润2,014.88万元，与上年同期相比下降27.25%。

（二）发行人2024年1-9月经营业绩变动的主要原因

1、发行人2024年1-9月业绩变动的主要原因

2024年1-9月发行人营业收入同比上升，而归属于母公司股东净利润和扣除非经常性损益后的归属母公司股东净利润同比下滑。

归属母公司股东净利润同比下滑较大主要由投资者诉公司虚假陈述案件，本期计提预计负债所致。由于公司在2020年收到中国证监会浙江监管局关于公司披露信息虚假记载的行政处罚决定，并由此产生若干起证券虚假陈述责任纠纷案件，2024年10月9日，公司收到湖州市中级人民法院送达的《传票》共涉案三起，涉案金额包括投资损失款、佣金和利息损失共计3,793.11万元，公司已根据该等案件历史赔付比例，于2024年第三季度报告中按涉案金额的50%计提预计负债1,896.56万元，因此公司归属于母公司股东净利润同比下滑较大。

扣除非经常性损益后的归属母公司股东净利润同比下滑主要由发行人毛利率同比下降所致。2024年1-9月发行人销售毛利率较2023年1-9月整体下降

5.39%，主要因为公司物业管理及配套服务部分项目出维保期，增加了维保成本；同时案场服务项目前介费收入减少，案场服务费营业收入同比下降，因此公司扣除非经常性损益后的归属母公司股东净利润同比下滑。

2、发行人 2024 年 1-9 月业绩变化趋势与同行业上市公司对比情况

(1) 毛利率变动情况

2024 年 1-9 月，发行人与同行业上市公司招商积余、新大正、特发服务、南都物业、绿城服务、滨江服务、德信服务集团、宋都物业的销售毛利率变动情况对比如下：

| 证券代码 | 证券名称 | 毛利率(%) | | |
|------------------|-------------|--------------|--------------|--------------|
| | | 2024 年 1-9 月 | 2023 年 1-9 月 | 变动值 |
| 001914.SZ | 招商积余 | 11.31 | 12.66 | -1.35 |
| 002968.SZ | 新大正 | 12.29 | 14.15 | -1.86 |
| 300917.SZ | 特发服务 | 11.09 | 12.01 | -0.92 |
| 603506.SH | 南都物业 | 16.04 | 18.87 | -2.83 |
| 2869.HK | 绿城服务 | - | - | - |
| 3316.HK | 滨江服务 | - | - | - |
| 2215.HK | 德信服务集团 | - | - | - |
| 9608.HK | 宋都服务 | - | - | - |
| 上述业务相同公司平均数 | | 12.68 | 14.42 | -1.74 |
| 002188.SZ | 中天服务 | 22.55 | 27.94 | -5.39 |

注：港股上市公司绿城服务、滨江服务、德信服务集团、宋都服务均未披露三季度报告。

如上表所示，公司目前主营业务为物业管理服务。物业行业公司受所在区域、管理面积、业务结构等诸多因素影响，毛利率波动区间较大，因此同行业可比上市公司毛利率存在差异。

同行业可比公司中办公地址位于浙江省的港股上市公司绿城服务、滨江服务、德信服务集团、宋都服务虽未披露 2024 年三季度报告，但上述 4 家公司 2024 年 1-6 月销售毛利率分别为 19.23%、25.55%、21.50%和 18.60%，公司毛利率与行业水平一致。整体看，A 股同行业上市公司在 2024 年第三季度的毛利率均出现了下降趋势，2024 年 1-9 月公司销售毛利率整体同比 2023 年 1-9 月下降 5.39%，公司的毛利率变动趋势与行业一致。

(2) 业绩变动情况

2024年1-9月，发行人及同行业上市公司招商积余、新大正、特发服务、南都物业、绿城服务、滨江服务、德信服务集团、宋都物业业绩变动情况对比如下：

单位：万元

| 证券代码 | 证券名称 | 归属于上市公司股东的净利润 | | | 扣非后归属于上市公司股东的净利润 | | |
|------------------|-------------|------------------|------------------|----------------|------------------|------------------|----------------|
| | | 2024年1-9月 | 2023年1-9月 | 变动率 | 2024年1-9月 | 2023年1-9月 | 变动率 |
| 001914.SZ | 招商积余 | 61,986.34 | 59,492.72 | 4.19% | 59,198.64 | 53,720.58 | 10.20% |
| 002968.SZ | 新大正 | 10,702.97 | 12,621.54 | -15.20% | 9,597.58 | 11,605.98 | -17.30% |
| 300917.SZ | 特发服务 | 8,190.33 | 8,389.77 | -2.38% | 7,510.28 | 7,005.26 | 7.21% |
| 603506.SH | 南都物业 | 6,032.18 | 11,451.86 | -47.33% | 8,099.89 | 8,754.64 | -7.48% |
| 2869.HK | 绿城服务 | - | - | - | - | - | - |
| 3316.HK | 滨江服务 | - | - | - | - | - | - |
| 2215.HK | 德信服务集团 | - | - | - | - | - | - |
| 9608.HK | 宋都服务 | - | - | - | - | - | - |
| 上述业务相同公司平均数 | | 21,727.96 | 22,988.97 | / | 21,101.60 | 20,271.62 | / |
| 002188.SZ | 中天服务 | 302.60 | 1,958.40 | -84.55% | 2,014.88 | 2,768.92 | -27.25% |

注：港股上市公司绿城服务、滨江服务、德信服务集团、宋都服务均未披露三季度报告。

如上表所示，2024年1-9月，招商积余归属于母公司股东净利润增长4.19%，新大正、特发服务和南都物业归属于母公司股东净利润分别减少15.20%、2.38%和47.33%，发行人归属于母公司股东净利润同比下滑84.55%，与新大正、特发服务和南都物业趋势一致。2024年1-9月新大正和南都物业扣除非经常性损益后的归属母公司股东净利润，较上年同期分别减少17.30%和7.48%，招商积余和特发服务扣除非经常性损益后的归属母公司股东净利润，较上年同期分别增长10.20%和7.21%，发行人扣除非经常性损益后的归属母公司股东净利润同比减少27.25%，与新大正和南都物业趋势一致。

因此，发行人经营业绩变动原因合理，且变动趋势与同行业上市公司不存在重大差异。

(三) 发行人会后经营业绩变化情况在通过审核前是否可以合理预计，及相关风险提示

发行人上述经营业绩变化情况在通过审核前可以合理预计，在通过审核前，发行人和保荐人已分别在《募集说明书》《发行保荐书》《上市保荐书》和《尽职调查报告》中进行了如下相关风险提示：

“(三) 经营风险

.....

7、合规性风险

报告期内公司因违规事项而受到证监局行政处罚、交易所自律监管以及消防部门处罚等。随着公司经营规模的不断扩大，公司内部组织结构和管理体系更趋复杂，对公司在运营管理、制度建设、人才引进等方面的治理提出了更高的要求。如果公司不能有效提高内部管理控制水平，严格遵循上市公司相关法律法规及公司相关规章制度，将会对公司经营产生不利影响。

8、投资者诉讼风险

公司因 2017 年第一季度报告、半年度报告、第三季度报告存在虚假记载行为于 2020 年 4 月受到中国证券监督管理委员会浙江监管局的行政处罚。若后续投资者以虚假记载为由起诉公司，公司则可能面临赔偿。

9、业务来源于关联方开发、建设的项目的风险

物业管理公司为关联地产公司提供标准化、专业化的物业管理及配套服务，系物业管理服务行业的经营特点。目前公司物业管理服务业务主要来源于关联地产公司开发、建设的项目，如果关联地产公司的经营发生重大变化，可能对公司持续盈利能力造成不利影响。

10、物业收费结算模式的风险

公司管理项目主要采用包干制的物业收费结算模式。由于包干制是业主向公司支付固定物业服务费用，盈余或者亏损均由公司享有或承担的收费方式。若公司收取的物业管理费金额不足以弥补开支，公司无权向业主收取有关不足额部分。

虽然公司通过不断完善服务水平和提高服务效率来有效控制成本，并积极开展增值服务增加收入，但公司经营项目仍然存在亏损风险，从而可能对经营业绩造成不利影响。”

（四）2024年1-9月经营业绩的下降对本次发行的影响

1、对公司当年及以后年度经营、未来持续经营能力的影响

（1）造成2024年1-9月业绩下滑的主要因素

2024年1-9月发行人营业收入同比上升，而归属于母公司股东净利润和扣除非经常性损益后的归属母公司股东净利润同比下滑。

归属母公司股东净利润同比下滑较大主要由投资者诉公司虚假陈述案件，本期计提预计负债所致。由于公司在2020年收到中国证监会浙江监管局关于公司披露信息虚假记载的行政处罚决定，并由此产生若干起证券虚假陈述责任纠纷案件，2024年10月9日，公司收到湖州市中级人民法院送达的《传票》共涉案三起，涉案金额包括投资损失款、佣金和利息损失共计3,793.11万元，公司已根据该等案件历史赔付比例，于2024年第三季度报告中按涉案金额的50%计提预计负债1,896.56万元，因此公司归属于母公司股东净利润同比下滑较大。随着公司往年涉及的诉讼案件的推进，公司目前已完成大部分大额赔偿金的支付，未支付预计负债已计提，因此，造成2024年1-9月归属于母公司股东净利润下滑的主要因素预计不会长期存在。

扣除非经常性损益后的归属母公司股东净利润同比下滑主要由发行人毛利率同比下降所致。2024年1-9月发行人销售毛利率较2023年1-9月整体下降5.39%，主要因为公司物业管理及配套服务部分项目出维保期，增加了维保成本；同时案场服务项目前介费收入减少，案场服务费营业收入同比下降，因此公司扣除非经常性损益后的归属母公司股东净利润同比下滑。虽公司2024年1-9月销售毛利率整体有所下降，但与同行业公司相比仍处于合理范围内，毛利率下降主要因素为行业特性所致，扣除非经常性损益后的归属母公司股东净利润同比下滑具备合理性。

（2）公司积极开拓市场和利用募投资金，应对业绩波动风险

公司报告期内实现了在管面积、营业收入增长，同时公司计划在以下方面做好经营工作：

1、公司将进一步开展对外市场拓展工作，形成规模化，增强公司在区域内的地位；注重外部拓展项目的优劣筛选，摒弃明显不利于整体质量提升的项目；实施差异化拓展思路，提高盈利能力更强的非住类项目市场开拓，全面提升公司项目盈利空间。

2、强化物业的服务属性，提升品质和品牌。近年来房地产行业承压使物业行业的“服务消费”属性增强，“地产属性”弱化。在此变局下，物业企业基于自身服务能力构建的服务品质体系，并不断打造差异化的服务能力，是在激烈的市场竞争中能脱颖而出的重要因素。公司将在提升服务体验，提高品质监管，打造品牌升级，加强诉情管理等方面增强服务质量，在重点区域通过打造标杆项目实地展示提升服务品牌。

3、尝试物业相关新业态的培育。面对行业新变化，公司将依托物业管理探索城市服务、IFM 管理、维保等业务，拟通过采取合资联营、业务战略合作、项目试点等形式逐步打造管理团队、打造资质和经营案例，实现物业管理新业务的突围，以期实现新的盈利增长点。

综上所述，造成 2024 年 1-9 月毛利率同比下降的主要因素为行业特性所致，毛利率下降具备合理性，同时公司积极开拓市场、品质提升、新业务培育等措施，应对业绩波动风险。

2、对本次募投项目的影

本次发行募集资金总额不超过 16,729.60 万元（含本数），在扣除相关发行费用后的募集资金净额将用于以下项目：

单位：万元

| 序号 | 募集资金投资项目 | 总投资额 | 募集资金拟投资金额 |
|----|-------------|-----------|-----------|
| 1 | 物业管理市场拓展项目 | 7,237.60 | 6,180.00 |
| 2 | 信息化与智能化升级项目 | 8,054.60 | 5,249.60 |
| 3 | 人力资源建设项目 | 1,200.00 | 300.00 |
| 4 | 补充流动资金 | 5,000.00 | 5,000.00 |
| 合计 | | 21,492.20 | 16,729.60 |

本次募集资金投资项目围绕公司主营业务展开，符合国家相关的产业政策以及未来公司整体战略发展方向，有利于提升公司的综合实力，对公司的发展战略具有积极作用。本次募集资金投资项目有助于优化公司业务结构，提升公司经营管理能力，提高公司盈利水平，并进一步增强公司的核心竞争力和抵御风险的能力，实现公司的长期可持续发展，维护股东的长远利益。

因此，公司 2024 年三季度短期经营业绩变动不会对本次募投项目造成重大不利影响。

3、2024 年 1-9 月经营业绩下滑不影响本次发行上市条件及信息披露要求

截至本专项核查意见及承诺函出具日，除前述经营业绩变动影响外，发行人的生产经营情况和财务状况正常。2024 年 1-9 月发行人归属于母公司股东净利润和扣除非经常性损益后的归属母公司股东净利润同比下滑，其中归属母公司股东净利润同比下滑较大主要由股民诉讼引起的非经常性损益所致；扣除非经常性损益后的归属母公司股东净利润同比下滑主要由发行人毛利率同比下降所致。2024 年 1-9 月发行人营业收入同比上升，公司 2024 年 1-9 月归属于母公司股东净利润和扣除非经常性损益后的归属母公司股东净利润同比下滑不会对公司当年及以后年度经营、持续经营能力产生重大不利影响，不会使得公司存在《上市公司证券发行注册管理办法》第十一条“不得向特定对象发行股票的情形”，不构成本次向特定对象发行股票的实质性障碍；公司募投项目实施符合《上市公司证券发行注册管理办法》第十二条关于募集资金使用规定；发行人 2024 年 1-9 月经营业绩下滑不影响本次发行上市条件及信息披露要求。

二、会后事项说明及承诺

根据中国证券监督管理委员会《监管规则适用指引——发行类第 7 号》等相关文件的要求，本所对发行人 2021 年度向特定对象发行股票并在主板上市项目自前次会后事项的专项核查意见及承诺函（2024 年 9 月 26 日）出具日至本核查意见出具日的相关会后事项具体说明及承诺如下：

1、本所对发行人 2021 年度、2022 年度财务报表、2023 年度财务报表进行了审计，出具了“立信中联审字[2022]D-0002 号”标准无保留意见审计报告、“立信中联审字[2023]D-0270 号”标准无保留意见审计报告；“立信中联审字

[2024]D-0024 号”标准无保留意见审计报告。

2、保荐机构（主承销商）国盛证券有限责任公司、发行人会计师立信中联会计师事务所（特殊普通合伙）以及发行人律师北京德恒律师事务所出具的专项核查意见中没有影响公司本次发行的情形出现。

3、发行人、发行人控股股东及实际控制人无重大违法违规行为。

4、2024 年三季度，发行人经营正常。2024 年 1-9 月，公司营业收入 2.64 亿元，同比 2023 年 1-9 月增长 6.01%；归属于母公司股东净利润 302.60 万元，同比下降 84.55%；扣除非经常性损益后归属于母公司股东净利润 2,014.88 万元，同比下降 27.25%。具体情况详见本专项核查意见之“一、发行人 2024 年 1-9 月业绩变化情况说明”。除上述情况外，发行人的财务状况正常，报表项目无异常变化。

5、发行人没有发生重大资产置换、股权、债务重组等公司架构变化的情形。

6、发行人的主营业务没有发生变更。

7、发行人的管理层及核心业务人员稳定，没有出现对经营管理有重大影响的人员变化。

8、发行人没有发生未履行法定程序的关联交易，且没有发生未在申报的申请文件中披露的重大关联交易。

9、发行人聘请的保荐机构（主承销商）国盛证券有限责任公司及保荐代表人、审计机构立信中联会计师事务所（特殊普通合伙）及签字注册会计师、律师事务所北京德恒律师事务所及经办律师未受到有关部门的处罚。

10、发行人未做过任何形式的盈利预测。

11、发行人及其董事长、总经理、主要股东没有发生应披露而未披露的重大的诉讼、仲裁和股权纠纷，也不存在影响发行人本次发行的潜在纠纷。

12、没有发生大股东占用发行人资金和侵害小股东利益的情形。

13、没有发生影响发行人持续发展的法律、政策、市场等方面的重大变化。

14、发行人的业务、资产、人员、机构、财务的独立性没有发生变化。

15、发行人主要财产、股权没有出现限制性障碍。

16、发行人不存在违反信息披露要求的事项。

17、发行人及其控股股东、实际控制人不存在其他影响本次发行上市和投资者判断的重大事项。

18、发行人及其控股股东、实际控制人不存在因媒体质疑报道以及相关质疑报道对本次发行产生实质性影响的事项。

19、发行人及其控股股东、实际控制人、发行人的全体董事、监事、高级管理人员分别签署了发行人本次发行的申请文件。上述人员在有关申请文件中的盖章、签名属实。

20、发行人不存在利润分配方案、公积金转增股本方案尚未提交股东大会表决或者虽经股东大会表决通过但未实施的情形。

21、募投项目未出现重大不利变化。

综上所述，发行人 2021 年度向特定对象发行股票并在主板上市项目自前次会后事项的专项核查意见及承诺函（2024 年 9 月 26 日）出具日至本核查意见出具日，除 2024 年前三季度经营业绩出现下滑外，未发生其他可能影响本次向特定对象发行股票项目发行上市条件、信息披露要求及对投资者做出投资决策有重大影响的应予披露的重大事项。发行人仍符合向特定对象发行股票并在主板上市的条件和信息披露要求。本核查意见出具日后，若发生重大事项，本所将及时向中国证券监督管理委员会及深交所报告。

（以下无正文）

（此页无正文，为《立信中联会计师事务所（特殊普通合伙）关于中天服务股份有限公司 2021 年度向特定对象发行 A 股股票并在主板上市会后事项的专项核查意见及承诺函》之签章页）

签字注册会计师：



俞德昌



王帆帆

会计师事务所负责人：



邓超

立信中联会计师事务所（特殊普通合伙）

2024 年 11 月 6 日